
令和 5年 8月 28日 

保護者の皆さま 

 

藤井寺市立第三中学校 

校  長   奥   雅  美 

 
 

完全下校時刻変更のお知らせ 
  

 

残暑の候、皆さまにおかれましてはご清祥のことと存じます。また日頃より本校教育活動にご

支援ご協力をいただき、ありがとうございます。 

さて、平成 31 年 3 月文部科学省から「学校における働き方改革に関する取組の徹底につ

いて（通知）」が示されました。それを受け、翌年令和 2年 3月より本市におきましても、 

 

① 夏季休業中に学校閉校日を設ける。（毎年８月１２日～１５日の４日間） 

② 毎週水曜日を一斉退勤日とし、原則、遅くとも１９時までに全教職員が退勤する。 

③ 週当たり２日以上のノー部活デーを設定する。平日は少なくとも１日、土曜日及び 

日曜日は少なくとも１日以上を休養日とする。 

④ 自動音声による電話応答時間は平日完全下校の 1時間後から翌日の 7：30 まで 

 

との方針が出されました。また、今年度からは、市が学校に校務支援システムを導入し、様々な

校務手続きを電子化していくよう環境を整えてくれています。 

しかしながら、藤井寺市立中学校教員の勤務時間 8：20～16：50を超える、時間外勤務時

間は未だ減少していません。本校では、教職員が心身ともに健康に教育活動に勤しむことが生

徒にとって最高の教育環境であるという考えのもと、教職員の教材研究や事務作業の時間を

確保し、充実した授業実践や教育活動を行うことができるよう、また、ゆとりを持って生徒との

対話時間を確保できるように昨年度より完全下校時刻について見直しを進めてまいりました。 

そこで、これらのことを総合的に判断し、２学期より下記のように夏型の完全下校時刻を変

更させていただくこととしました。生徒会活動や補習、面談、部活動など放課後の活動は限られ

た時間を計画的に活用し、今まで以上に充実したものにしてまいりたいと考えています。何卒ご

理解くださいますよう宜しくお願いいたします。 

 

 現行 R5年 2学期～ 

4月～ 9 月 18：00 17：30 

10 ・ 2 ・ 3 月 17：30 17：30（変更なし） 

１１月～1 月 17：00 17：00（変更なし） 

 


